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 تسریع در صدور مجوزها الزامی 
برای بهبود فضای کسب و کار است

 پاسخ وزارت کار 
به  گزارش»آرمان ملی«

در تاریخ 19 دی ماه یادداشتی تحت عنوان »آمارسازی 
در حوزه اشتغال« به قلم حمید حاج اسماعیلی کارشناس 
بازار کار در روزنامه منتشر شده بود که در آن ادعای وزیر کار 
مبنی بر ایجاد 217 هزار شغل را با توجه به تسریع در صدور 
مجوزهای کسب و کار مورد نقد و بررسی قرار داده بود به 
گونه ای که این کارشناس بازار کار معتقد بود از آنجایی که 
رویکرد وزارت کار اشتغال های خانگی و خدمات است و این 
مشاغل شغل های خالص نبوده و دولت خود نیز آن را تایید 
کرده ذات شغل های خدماتی تغیر ماهیت بوده که فرد از 
محیطی شغلی به محیطی دیگر وارد می شود، بنابراین 
نمی توان به این گونه تغییرات ماهیتی نام اشتغالزایی را 
گذاشت حال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در پاسخ به 
این اظهارت جوابیه ای را ارسال کرده که در ادامه می خوایند: 
تسریع و تسهیل در صدور مجوزها الزامی در راستای بهبود 
فضای کسب و کار است که جریان کارآفرینی و اشتغال را 
به تدریج ارتقا می بخشد و در مصوبات شورای عالی اشتغال 
نیز با همکاری وزارت اقتصاد و دارایی اهتمام جدی در 
این زمینه اندیشیده شده و برنامه ریزی برای صدور همه 
مجوزهای کسب وکار حداکثر تا پایان سال 1400 به 
صورت کاملا الکترونیکی و غیرحضوری و از مسیر درگاه 
ملی مجوزها و تدوین شرایط صدور مجوز مشاغل خانگی 
در درگاه تخصصی مجوزهای مشاغل خانگی به صورت 
الکترونیک و آنی مصوب شده است. رویکرد اصلی وزارت 
کار در اشتغالزایی، تمایل جدی برای رسمیت بخشی به 
مشاغل غیررسمی است و اینکه سامانه های آمارهای ثبتی 
اشتغال در این عرصه شکل گرفته و در حال بهسازی هستند، 
نویدبخش این مهم است که شرایط برای کسب اطلاعات 
درست از اشتغال مردم و در نتیجه سیاستگذاری صحیح و 
مدیریت بازار کار در حال آماده سازی است و آثار ملموس آن 
به تدریج نمایان می گردد. متأسفانه ریزش های شدید دوران 
پاندومی کرونا و رکود جدی اغلب فعالیت ها در بخش های 
اقتصادی و کاهش شدید قدرت خرید خانوارها، خصوصا 
خانوارهای مزد و حقوق بگیر، دولت را ناگزیر به اولویت 
هدفگذاری اشتغال خرد، خانگی و روستایی نموده است که 
همچنان بخش قابل توجهی از این مشاغل فاقد اطلاعات 
ثبتی و به صورت غیررسمی هستند. درست است که 
جابه جایی های شغلی در مشاغل خدماتی به مراتب بیشتر 
است و بخشی از شاغلین جدید عملا روی فرصت های نوین 
شغلی قرار می گیرند و در نتیجه ممکن است در آمارهای 
اشتغالزایی احتساب مضاعف وجود داشته باشد. لیکن تأکید 
می شود که جهت گیری به سمت آمارهای ثبتی اشتغال در 
قالب نظام اطلاعات بازار کار و سامانه نوین جست وجوی 
شغل و سامانه رصد اشتغال، امکان پایش یکایک افراد بر 
مبنای کدملی را نیز فراهم می سازد که به آسانی می توان 
شاغلین قبلی و جابه جایی های میان شغلی را از آن کسر 
کرد و مقادیر خالص را به دست آورد و در نتیجه عملا امکان 
چنین انتظاراتی را با شفاف سازی برطرف نمود. وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی ضمن اشراف کامل به این مسأله 
به دلیل سابقه تجربی قبل، تدابیر لازم برای اطلاع رویکرد 
کلی در بازار کار را با جدیت دنبال می نماید. رویکرد این 
وزارتخانه در دولت سیزدهم اشتغالزایی کلیه دستگاه های 
اجرایی، نهادها و سازمان ها و بازیگران دیگر با همکاری 
بخش خصوصی است تا با پشتیبانی و مانع زدایی از امر تولید 
شرایط اشتغال را که حق بدیهی جوانان و سایر اقشار کشور 
است فراهم نماید و برنامه »زیست بوم ملی اشتغال« این 
هدف را دنبال می کند و مطابق آن، برنامه های اشتغالزایی 
کلیه دستگاه های اجرایی کشور تا سطح بین المللی، ملی، 
منطقه ای، استانی و محلی اجرا، رصد و گزارش خواهد شد.

جــوابیـــه

 حقوق کارگران 
به سبد معیشت می رسد؟

آرمان  ملی: انتظار کارگران این است که حقوق و 
دستمزد سال آینده به اندازه حداقل هزینه سبد معیشت 
تعیین شود، با طولانی  شدن جلسات بررسی حقوق و 
دستمزد گمانه زنی ها درباره میزان حقوق بیشتر شد و 
اعدادی از 5 تا 8 میلیون هم مطرح شد، ولی همه اینها 
بسته به نتیجه مذاکرات نماینده کارفرمایان و کارگران و 
دولت در شورای عالی کار است! باتوجه به اینکه در روزهای 
پایانی سال قرار داریم و حقوق کارگران باید مشخص شود، 
این سوال مطرح است که رقم حقوق کارگران چه قدر 
خواهد بود؟ آیا رقم سبد معیشتی کارگران مبنای حقوق 
قرار خواهد گرفت یا خیر؟حدود یک ماه است که حقوق 
کارکنان دولت مشخص شده؛ اما هنوز رقم حقوق کارگران 
اعلام نشده و کارگران منتظرند تا شورای حقوق و دستمزد، 
حقوق کارگران برای سال آینده را مشخص کند؛ با وجود 
اینکه کم تر از دو هفته تا پایان سال باقی مانده، هنوز حتی 
رقم تقریبی دستمزد کارگران برای سال آینده مشخص 
نشده است؛ فرامرز توفیقی، رئیس کمیته دستمزد شورای 
عالی کار، در پاسخ به این سوال که تکلیف حقوق کارگران 
برای سال آینده چه شد، گفت: فعلا اتفاق خاصی نیافتاده 
و نمایندگان کارفرمایان برای جمع بندی درخواست زمان 
بیشتری کرده اند و از این رو هنوز هیچ رقمی مشخص 
نیست. وی در مورد این موضوع که نمایندگان اعلام کردند 
رقم دستمزد کارگران هم باید حداقل 5میلیون و ۶00هزار 
تومان باشد، توضیح داد: افزایش دستمزد کارگران در شورای 
عالی کارگر انجام می شود و هر عددی که تعیین شود باید در 
این شورا باشد و افراد خارج از آن فقط می توانند نظر دهند 
و نمی توانند بایدی به کار ببرند و تصمیم نهایی در شورای 
عالی کار و دستمزد اتخاذ خواهد شد. رئیس کمیته دستمزد 
شورای عالی کار در پاسخ به این سوال که دستمزد مد نظر 
طرف کارگران چه قدر است، اظهار داشت: نمایندگان 
کارگران گفتند سبد معیشت کارگران و تورم باید مبنا 
قرار گیرد و نماینده کارفرمایان نیز تقاضای زمان بیشتری 
کردند. اینکه 8میلیون محقق شود یا خیر به میل و اراده 
دولت و نمایندگان کارفرمایی باز می گردد. به نظر ما اگر 
این اتفاق نیافتد، دودش در چشم کارفرما می رود. کارگری 
که امنیت شغلی نداشته باشد و نداند می تواند با دستمزدش 
زندگی کند یا خیر قطعا کارفرماست که اول آسیب می بیند. 
زیرا کارگر در این شرایط بهره وری لازم را ندارد. وی در پایان 
تصریح کرد: امیدوارم برای کارگران، صنعتگران تصمیم 
بگیرند نه سوداگران؛ سال هاست که سوداگرا برای کارگران 
تصمیم می گیرند؛ باید دست از سر صنعت بردارند و بگذارند 
صاحبان صنعت برای خود تصمیم بگیرند. به اندازه کافی 

برای کارگر تصمیم گرفته اند و نتیجه آن را هم دیده ایم. 

نیــمنگــاه

آرمان ملی: تداوم جنگ روسیه و اوکراین 
و تبعاتی که در نتیجه اعمال تحریم بر روسیه و 
همچنین کاهش حضور این دو کشور در بازارهای 
جهانی نفت و گاز و انواع کامودیتی ها به همراه 
داشته بازار نقد و تحلیل ها را در خصوص مزایی 
و فرصت هایی که می تواند فضای حاکم بر بازار 
جهانی برای ایران داشته باشد داغ کرده است 
موضوعی که کارشناسان معتقدند قرارگیری ایران 
در قلب چند اتحادیه اقتصادی مزیتی است که 
می تواند جایگاه اقتصادی کشور را در منطقه تغییر 
داده و به ثبات برساند و در صورتی که رویکرد 
فعالان اقتصادی به سمت بازارهای عراق و اتحادیه 
اوراسیا باشد به مراتب منافع زیادی را متوجه 
کشور خواهد کرد از سوی دیگر به توجه به افزایش 
قیمت نفت و رسیدن به رکورد تاریخی 140 دلار 
که در نتیجه حذف روسیه از بازار رقم خورده 
تحلیلگران را متفق القول به این نتیجه رسانده که 
مذاکرات برجامی به زودی به نتیجه خواهد رسید 
تا ایران بتواند سهم روسیه در بازار نفت را جبران 
کند که این موضوع نیز خود مزیتی بر علت بوده 
تا روند توسعه و خروج اقتصاد از رکود با سرعت 
بیشتری حاصل شود حال باید منتظر شد و دید 
با وجود تمامی این تحلیل ها و نشست های صورت 
گرفته دولت از این فرصت چگونه برای اقتصاد 

کشور بهره خواهد گرفت؟
 اوراسیا فرصتی برای اقتصاد ایران

بر اساس این گزارش در نشستی خبری که با 
موضوع خبری »بازارهای عراق و اوراسیا؛ تجارتی 
طلایی در 2022«برگزار شد مجتبی موسویان 
با بیان اینکه بسیاری از شرکای اصلی اقتصادی 

ایران در میان شرکای اتحادیه های کشورهای 
منتطقه قرار دارند گفت: در این میان اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا دارای ویژگی خاصی است و با 
ویژگی های خاص خود بازاری مناسب برای کالا 
و خدمات ایرانی است. وی ادامه داد: اگر بخواهیم 
سهم اقتصادی کشورهای پنجگانه این اتحادیه را 
بررسی کنیم باید بگوییم که فدراسیون روسیه 75 
درصد، قزاقستان 15 و سهم بلاروس، قرقیزستان 
و ارمنستان کمتر از 10 درصد است. به گفته 
موسویان، در شرایط تحریم و گسترش ویروس 
کرونا که صادرات ایران به کشورهای دیگر درسال 
1۳99 را کاهش داد؛ صادرات ایران به کشورهای 
اوراسیا به ویژه فدراسیون روسیه روند افزایشی 
به خود گرفت به طوری که این روند در سال 
1400 نیز تکرار شد. بر اساس آمار گمرک روسیه، 
صادرات ایران به این کشور در سال 2021 به رقم 
9۶7 میلیون دلار رسید که نسبت به سال 2020 

با 21 درصد رشد همراه بود. بنابراین با توجه به 
موافقتنامه تجارت ترجیحی و کاهش تعرفه های 
502 قلم کالای ایرانی می توان سطح همکاری های 
تجاری خود را با اتحادیه مذکور افزایش داد. 
موسویان همچنین با اشاره به فرصت های ایجاد 
شده برای ایران به دلیل جنگ روسیه و اوکراین، 
اظهار کرد: در این شرایط می توان از مزیت های 
موافقتنامه و همسایگی به شدت بهره برد. استفاده 
از این شرایط باید هم راستا با افزایش اطلاعات در 
زمینه بازاریابی باشد تا به کمک متخصصین و 
نخبگان دانش لازم منتقل شود تا تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان بتوانند سهم ایران را در بازار این 
کشورها افزایش دهند. همچنین نباید فراموش 
کنیم که اکنون تراز تجاری ایران با روسیه منفی 
است و در این شرایط خاص که فرصتی طلایی 
برای تجار ایران است، می توان برای کاهش تراز 

تجاری کشورمان با روسیه اقدام کرد. 

 عراق بهترین شریک صادراتی 
همچنین در این نشست مهدی نجات نیا، رایزن 
بازرگانی اسبق ایران در عراق و مشاور اتاق بازرگانی 
تهران درباره بازار عراق گفت: عراق به عنوان 
بهترین شریک صادراتی ایران و بهترین فرصت 
وارداتی کالا و خدمات از جهان با درآمد حاصل 
از رتبه سوم صادرکننده نفت دنیا یک فرصت 
فوق العاده برای کالا و خدمات ایرانی است. وی 
ادامه داد: برنامه ریزی عراق بر این اساس است که 
سالی 80 میلیارد دلار واردات کالا و 200 میلیارد 
دلار خدمات مختلف برای بازسازی کشور هزینه 
کند. با توجه به ترس سرمایه گذاران از ناامنی عراق 
این بازار بکر باقی مانده و نیازهای زیادش قابل 
بررسی است. محمد واعظی، عضو اتاق بازرگانی 
اصفهان نیز در این نشست به مهار تورم در بودجه 
سال 1401 اشاره کرد و گفت: یک ابزار ساده برای 
مهار تورم ایجاد رکود و کنترل شدید مالیاتی است 
و با توجه به معافیت صادرات ازمالیات و عوارض 
گمرکی )به استثنا موارد خاص( می توان از این 
شرایط بهره برد. به گفته واعظی، یک راه برون رفت 
از این رکود ورود به بازارهای کشورهای اوراسیا و 
عراق است. با توجه به آغاز جنگ روسیه و اوکراین 
و تحریم های شدید بانک های بزرگ روسیه و 
در مقابل ورود ایران به اتحادیه اوراسیا شرایط 
برای ورود به کشور روسیه را فراهم کرده است. 
این فعال اقتصادی همچنین بازار عراق را بازاری 
بکر با جمعیتی جوان دانست و گفت: با توجه به 
هزینه ها کم حمل و نقل و هزینه تمام شده کالا در 
ایران کمتر کشوری می تواند با ایران در بازار کشور 

عراق رقابت کند.

بررسی فرصت های ایران در بازارهای جنگ زده نشان می دهد؛ 

ميدان خروج اقتصاد از ركود؛ عراق- اوراسيا

 توافق به برداشتن 
تحریم نفت و بانک می رسد؟

آرمان ملی: درحالی که ایران و آمریکا سرگرم مذاکرات 
غیرمستقیم برای احیای توافق هسته ای سال 2015 هستند 
که در دوران ریاست جمهور ترامپ، واشنگتن به صورت 
یکجانبه از آن خارج شده بود، دستاوردهای این توافق برای 
نفت و تجارت مورد بررسی قرار گرفته است. به نتیجه رسیدن 
مذاکرات هسته ای میان تهران و قدرت های غربی به بازگشت 
میلیون ها بشکه نفت ایران به بازارهای جهانی ظرف مدت چند 
ماه منجر خواهد شد. بلومبرگ در گزارشی به بررسی تاثیر 
توافق هسته ای ایران بر نفت و تجارت پرداخته است. تحت 
این توافق، آمریکا معافیت از تحریم ها برای خرید نفت ایران را 
صادر خواهد کرد. ترامپ در سال 2019 همه معافیت ها را لغو 
کرد و همه کشورهایی که تلاش کردند نفت ایران را وارد کنند 
را تهدید به تحریم کرد. مانند توافق اولیه، توافق احیا شده 
ممنوعیت تاریخی واردات نفت ایران به آمریکا را لغو نخواهد 
کرد، اما به معنای آن است که کشورهای دیگر قادر خواهند بود 
بدون نگرانی از تحریم های ثانویه، نفت ایران را خریداری کنند. 
ممکن است پس از توافق، دو ماه زمان ببرد تا ایران فروش نفت 
به بازارهای بین المللی را آغاز کند. پیش از ممنوعیت ترامپ، 
مشتریان اصلی ایران، چین، هند، کره جنوبی، ژاپن، ترکیه، 
تایوان، ایتالیا و یونان بودند. این کشورهای آسیایی ممکن 
است در میان نخستین خریداران نفت ایران باشند. ایران ده ها 
میلیون بشکه نفت در نفتکش ها ذخیره کرده است که می تواند 
به سرعت به مشتریانش برساند. در این بین، تولید میادین 
نفتی را افزایش خواهد داد. به گفته معامله گران و تحلیلگران، 
ایران که سابق بر این دومین تولیدکننده بزرگ عضو اوپک 
است، می تواند در مدت چند ماه پس از توافق، تولیدش را به 
میزان حدود یک میلیون بشکه در روز احیا کند. تولید ایران 
تا سال میلادی آینده می تواند به ظرفیت حدود ۳. 7 میلیون 
بشکه در روز برسد. تحریم های دولت ترامپ علیه سیستم 
بانکی ایران فراتر از تدابیری بود که پیش از توافق سال 2015 
وجود داشتند. اکثر بانک های دولتی و خصوصی ایران هدف 
تحریم های بیشتری قرار گرفتند. آمریکا همچنین تحریم هایی 
را علیه بانک مرکزی ایران اعمال کرد. این محدودیت ها، خرید 
کالاهای بشردوستانه که معمولا معاف از تحریم ها هستند را 
بسیار دشوار کرد و انتقال میلیاردها دلار پول فروش نفت به 
داخل کشور دشوار شد. تحت توافق احیا شده، انتظار می رود 
این منابع مالی به سرعت آزاد شوند. بانک های ایران به سیستم 
بانکی بین المللی سوئیفت دسترسی پیدا خواهند کرد که از 
سرگیری تجارت غیربشردوستانه را امکان پذیر می کند، اما 
تحریم های مربوط به حقوق بشر و برنامه موشک بالستیک 
ایران که بسیاری از نهادها را هدف گرفته اند، همچنان به 
قوت خود باقی می مانند و تحت پوشش توافق هسته ای قرار 
نمی گیرند. دیپلمات ها می گویند توافق هسته ای احیا شده، 
احتمال تشدید تنش های منطقه ای را کاهش داده و به کاهش 
اختلاف میان کشورهای همسایه در منازعات منطقه ای مانند 

جنگ در یمن کمک می کند.

ذرهبین

دستاوردسازی با نفت 127 دلاری
آرمان ملی: قیمت نفت با حمله نظامی روسیه به اوکراین به 
بالاترین رقم در 8 سال گذشته رسیده است و این فرصت طلایی 
برای افزایش درآمدهای نفتی کشور است. در این شرایط حتی 
اگر نفت به میزان دولت قبلی به فروش برود هم درآمدها 4 برابر 
خواهد بود و این طبیعتا به دلیل افزایش قیمت نفت در بازارهای 
جهانی است. اینکه دولت سیزدهم از این فرصت چقدر بهره 
برده به لطف افزایش بهای نفت است و تغییری در سیاست ها و 
تحریم های صادرات نفت اعمال نشده است و ارتباط به عملکرد 
دولت ندارد! عملا با ارسال سیگنال مثبت از احیای برجام بازار 
متاثر و قیمت ارز کاهش می یابد همان طور که در دوره گذشته 
هم شاهد این موضوع بودیم و این دستاورد دولت نیست! ولی 
رسانه های وابسته به دولت از آنجا که دولت سیزدهم حرفی برای 
گفتن ندارد از هر فرصتی با تاکید بر دولت سیزدهم قصد دارند 
برای دستاوردسازی دولت را فعال نشان بدهند. به گزارش روز 
دوشنبه ایرنا، برقراری ثبات در بازار ارز از جمله اتفاقات خوبی 
است که بسیاری از کارشناسان و فعالان اقتصادی به آن اذعان 
دارند و آن را از جمله اتفاقات قابل توجه در دولت سیزدهم 
می دانند. در دولت گذشته هر اتفاقی که در منطقه رخ می داد 
یا انتشار اخبار روند مذاکرات بازار ارز را متلاطم می کرد و این 
شرایط آنچنان نهادینه شده بود که فعالان عرصه اقتصادی 
این نوسانات را به عنوان ریسک در فعالیت های خود در نظر 
می گرفتند. روزهای پرنوسان بازار ارز در آن روزها موجب شده 
بود تا سودجویان از این آب گل آلود ماهی بگیرند و به طرق 
مختلف بازار را دستکاری می کردند، به طوری که شاهد صعود و 
نزول قابل توجه نرخ ارز در بازار بودیم و صف های طولانی خرید 
و فروش ارز در مقابل صرافی ها پدیده ای قابل مشهود بود. پیر و 
جوان، زن و مرد برای سرمایه گذاری و کسب سود و به اصطلاح 
پیمودن ره 100 ساله در یک شب اقدام به خرید و فروش ارز 
می کردند، غافل از اینکه دلالان در این بازار در کمین آنان 
نشسته اند تا این سرمایه اندک را از چنگشان خارج کنند. میدان 
فردوسی پاتوق دلالان و سوداگران بود و کم نبودند افرادی که 
در این بین ارزهای سهمیه ای خود را با قیمت های ناچیز و یا 
حتی با اجاره کارت ملی به بهای 100 تا ۳00 هزارتومان به این 
دلالان می فروختند. ماجرای نوسانات بازار ارز هر چه که بود، 
بسیاری از فعالان اقتصادی از این موضوع متضرر شدند، زیرا 
برخی کالایی با دلار ۳0 هزار تومان وارد می کردند و چند روز 
بعد این نرخ کاهش می یافت. البته در این بین برخی از فعالان 
اقتصادی برای رفع تعهدات ارزی خود به دولت ناچار بودند به 
بازار مراجعه کنند و در نتیجه تقاضا و به تبع آن نرخ ارز افزایش 
می یافت. مجموع عوامل مختلف موجب شده بود نرخ ارز در نیمه 
ابتدای امسال در بازار آزاد به ۳0 هزار تومان و در سال 1۳98 
نیز حتی به بیش از ۳1 هزار تومان هم رسید. اما پس از اینکه 
تیم اقتصادی دولت سیزدهم سکان هدایت را در دست گرفت 
به تدریج شاهد کاهش قیمت ارز در صرافی های بانکی و بازار 
آزاد بودیم. نیمه مردادماه سال جاری دلار در بازار آزاد در میانه 
کانال 27 هزار تومان قرار داشت و بهای آن در این مدت سیر 
نزولی آرامی را در پیش گرفت و 10 آذرماه وارد کانال 2۶ هزار 
تومان شد و این روند ادامه داشت و در اسفندماه دلار درکانال 25 
هزار تومان معامله می شد. کاهش قیمت و ثبات بازار ارز ناشی 
از اجرای سیاست های مختلفی از جمله پوشش نیاز واقعی افراد 
در بازارهای رسمی، راه اندازی سامانه برخط بازار متشکل ارزی، 
تامین نیاز ارزی صادرکنندگان و واردکنندگان در سامانه نیما و 

مواردی از این دست است. 

رویکـــرد

افزایش سقف تسهیلات کمک ودیعه مسکن به 70 میلیون تومان، 
تشکیل نظام اجاره داری حرفه ای در همراهی با شرکت های خصوصی 
و همچنین اجرای مالیات بر خانه های خالی، سه راهکار وزارت راه و 
شهرسازی برای ساماندهی بازار اجاره عنوان بوده است، در بخش اول 
بانک ها بارها اعلام کردند که ظرفیت تسهیلات دهی در شرایط حاضر 
اقتصادی به حدی نیست که بتوانند به درخواست همه متقاضیان پاسخ 
بدهند و از این رو این طرح در میانه های راه با مشکلات جدی مواجه 
و در مقاطعی متوقف هم شد و الان هم وضعیت خوبی ندارد و بیش از 
۳00 هزار نفری در صف دریافت این وام  بلاتکلیف هستند! در مورد 
تشکیل نظام اجاره داری حرفه ای هم بحث های زیادی انجام شد ولی 
همچنان به طور شفاف مشخص نیست که دولت چه برنامه ای برای 
این مورد دارد و جز چند مصاحبه و سخنرانی و خبر چیزی دیگری 
از این راه حل دیده نمی شود و اصلا معلوم نیست چه سازوکاری برای 
این موضوع درنظر گرفته شده است! درباره مالیات بر خانه های خالی 
هم باید گفت که این طرح چندان موفق نبوده، چراکه براساس آخرین 
اظهارنظر سازمان امور مالیاتی یک ریال هم از خانه های خالی مالیات 
دریافت نشده است و شناسایی این خانه ها به سختی انجام می شود! روز 
یکم اسفند ماه 1400 سازمان امور مالیاتی در واکنش به گزارش دیوان 
محاسبات مبنی بر صفر بودن عملکردها در اجرای مالیات خانه های 
خالی و گران قیمت، اعلام کرد که این سازمان طبق قوانین به تکالیف 
خود عمل کرده و برای 12 هزار و 500 خانه لوکس و 5۶8 هزار خانه 

خالی قبض مالیاتی صادر شده است. 
 وعده هایی برای سرگرمی

محمود محمودزاده، معاون وزیر راه و شهرسازی با تاکید بر اینکه 
قیمت اجاره ناشی از قیمت ملک بوده و تحلیل های سه دهه نیز موید 
این مطلب است، گفته است: »وزارت راه و شهرسازی به منظور کنترل 
بازار اجاره، راهکار توانمند کردن مستاجران را در پرداخت نرخ اجاره با 
ارائه تسهیلات کمک  ودیعه مسکن در ایام همه گیری کرونا در دستور 
کار قرار داد و عملیاتی و اجرایی کرد. در دو سال گذشته با حمایت ستاد 

ملی کرونا تسهیلاتی در قالب کمک ودیعه اجاره تعیین و در اختیار 
مستاجران متقاضی گذاشته شد. این کمک ودیعه ها به توانمند کردن 
مستاجران کمک کرد تا بتوانند اجاره های خود را در ایام همه گیری 
کرونا پرداخت کنند.« با این حال گفته نشده که این وام ها چقدر موثر 
بوده اند آن هم با توجه به سرعت خیره کننده رشد اجاره بها در کشور 
به ویژه در شهری مانند تهران که اجاره نشین ها را کلافه کرده است و 
باعث شده ساعت ها در صف این بانک و آن بانک برای وام بمانند! او 
اضافه کرد: »همچنین نظام اجاره داری حرفه ای نیز در دستور کار 
است که در حال راه اندازی و تشکیل آن هستیم، با مقیاسی که نهادها 
و دستگاه هایی که به نوعی از نظر قانونی تکالیفی دارند همچون 
شهرداری ها و دستگاه های حمایتی در آن مشارکت داشته باشند و 
شرکت های خصوصی بتوانند وارد عرصه شوند. مقرر است تا نظام 
اجاره داری حرفه ای در کنار اجاره داری سنتی به ساماندهی بازار کمک 
و تاثیرات مناسبی را در بازار اجاره ایجاد کند. راه اندازی و تشکیل نظام 
اجاره داری مدت هاست در کمیسیون های تخصصی دولت دستور کار 
است که پیگیر هستیم تا هرچه زودتر به نتیجه برسد.« اقدامات در صف 
و زمان بر وزارت راه و شهرسازی باعث شده تا هیچ اتفاق مثبتی در بازار 
رخ ندهد! اجاره داری حرفه ای در ایران حداقل در سال های اخیر که 
مورد توجه قرار گرفته هم مانند سایر طرح های وزارت راه و شهرسازی 
پروژه ای برای حواس پرتی است که در نهایت با سود رسانی به عده ای 

خاص منحل می شود!
 عرضه چه شد؟

یکی از نیازهای اساسی بازار مسکن افزایش عرضه است، براساس 
آمارها سالانه بیش از یک میلیون واحد مسکونی نیاز است و درحالی که 
در سال های گذشته نهایتا ۳00 هزار واحد جدید ساخته و به بازار عرضه 
شده است! فاصله ایجاد شده در عرضه و تقاضا مسکن را به یک محصول 
دست نیافتنی برای عامه مردم تبدیل کرده است درحالیکه در هیچ 
کجای دنیا یا حداقل در کشورهای پیشرفته مسکن برای مردم دغدغه 
نیست. منتهی در ایران با توجه به اینکه شرایط اقتصادی در بحران فرو 

رفته و پیش بینی آینده ممکن نیست و ریسک سرمایه گذاری به شدت 
بالاست کسی وارد حوزه مسکن نمی شود! از طرفی با توجه به عدم 
توانایی دولت ها در فراهم سازی زمینه مشارکت بخش خصوصی واقعی 
در ساخت و ساز مسکن و ایجاد موانع از سوی دولت عرضه را بیش از 
پیش کاهش داده است و عملا بازار با کمبود شدید مسکن مواجه 
است. معاون وزیر راه و شهرسازی گفت: »افزایش تولید و عرضه واحد 
مسکونی به عنوان طرح های حمایتی که با سیاستگذاری و برنامه ریزی 
وزارت راه و شهرسازی در حال انجام است می تواند موثر باشد. از سال 
آینده که شروع واگذاری  واحدهای طرح نهضت ملی مسکن است حتما 
تاثیرات مثبتی در بازار اجاره خواهد گذاشت.« بازار اجاره مسکن در 
سال جاری مسیری متفاوت از بازار خرید و فروش در پیش گرفت؛ به 
طوری که نرخ رشد آن در شهر تهران ۳0 درصد بالاتر از نرخ افزایش 
سالیانه قیمت مسکن بوده است. دی ماه 1400 متوسط رشد سالیانه 
اجاره بها در تهران 50. 7 درصد و در کل کشور 54 درصد بود؛ در حالی 
که تورم نقطه به نقطه مسکن در تهران 20. ۳ درصد بود که نشان 
می دهد اجاره بها ۳0. 4 درصد از تورم مسکن پیشی گرفته است. دلایل 
مختلفی در خصوص رشد سنگین اجاره بها عنوان می شود که از جمله 
آن می توان به تورم بالای 40 درصد و جهش قیمت مسکن اشاره کرد 
اما مهم ترین عامل می تواند جبران عقب ماندگی بازار اجاره نسبت به 
قیمت مسکن باشد. در سال جاری که تورم بازار مسکن در بخش خرید 
و فروش به طور محسوسی کاهش یافته و از 99 درصد در سال قبل به 
حدود 20 درصد رسیده، فضا به نوعی برای انتقال تورم به بازار اجاره 
فراهم شد. با اینکه میانگین رشد قیمت ها در بازار اجاره شهر تهران بر 
اساس آمار رسمی بانک مرکزی 50. 7 درصد اعلام شده، گزارش های 
میدانی گویای آن است که در مواردی مستاجران با افزایش 70 تا 100 
درصدی اجاره بها مواجه شده اند. کرایه خانه حتی در نیمه دوم نسبت به 
نیمه اول سال جاری با افزایش مواجه شده است؛ در حالی که سال های 
قبل معمولا با ورود به شش ماهه دوم و پایان فصل جابه جایی، کرایه 

خانه با افت مواجه می شد. 

آرمان ملی- محمدسیاح: مسکن مهم ترین نیاز و بزرگ ترین دارنده سهم هزینه ای در سبد معیشتی خانوار است، با افزایش قیمت مسکن سوق مردم به سمت اجاره نشینی بیش 
از گذشته صورت گرفت، به گونه ای که باعث شده تا امروز بخش عمده ای از مردم در کشور اجاره نشین باشند، هر چند اجاره نشینی موضوع تازه ای نیست، اما بخش مهم این بحث 
اینجاست که حتی کسانی که قصد خرید خانه را داشتند هم دیگر توانایی لازم برای خرید مسکن را ندارند و همان پولی که برای خرید داشتند را برای هزینه اجاره خانه کردند و از 
این رو آمار اجاره نشین ها افزایش یافته است. با رشد اجاره نشین ها و کاهش تقاضا برای خرید و همچنین کاهش عرضه واحدهای جدید در بازار باعث شد تا مسکن به کالایی تقریبا 
نایاب برای مردم تبدیل شود که همین امر هم دست مالکان برای افزایش قیمت را به صورت بی ضابطه باز گذاشت و از آنجا که تعیین اجاره مشمول هیچ قانونی نمی شود بیخ تا بیخ 
گوش مستاجران را بریدند. دولت بارها چه در دوره قبل و چه در این دوره از برنامه های حمایتی برای مردم به ویژه مستاجران پرده برداری کرد، ولی همچنان وضعیت اسفباری در حوزه 

تامین مسکن وجود دارد، چراکه طرح های دولت مقطعی و بدون پشتوانه است و در کوتاه مدت نمی تواند اثرگذاری لازم را داشته باشد!

»آرمان ملی« از وضعیت بسته حمایتی دولت از مسکن گزارش می  کند: 

بسته حمايتی مسكن؛ راهكار مقطعی، نه اصولی
  مردم به حال خود چاره کنند!                                                                                اصلاح وضعیت بازار کجای برنامه دولت است؟


